РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                    ЛОКТЕВСКОГО  РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

09.09.2022г                                                                                                  № 25

                                                          с.Новенькое

Об утверждении Положения

о кулинарном конкурсе

«Заготовим лето в прок»

В соответствии с Уставом МО Новенский сельсовет, в целях поддержки творческой

и физической активности ветеранов, пенсионеров, членов их семей и

укрепления межличностных отношений между поколениями, пропаганды

личных достижений садоводов и огородников, их умений, навыков в

приготовлении варений, маринадов, солений и других заготовок из урожая

своих садов и огородов, Совет депутатов Новенского сельсовета Локтевского

района Алтайского края РЕШИЛ:

         1. Принять Положение о кулинарном конкурсе «Заготовим лето впрок».

2. Опубликовать настоящее решение на информационном стенде

администрации Новенского сельсовета и на сайте администрации

Локтевского района в раделе « поселения Новенский сельсовет»

          3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

сельсовета.

             Глава
Новенского сельсовета                                     Ю.В.Исаенко

                                                                                            Утверждено

Решением Совета депутатов Новенского

сельсовета Локтевского района Алтайского

края от 09.09.2022 г № 25

Положение

о кулинарном конкурсе «Заготовим лето в прок»

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение регламентирует порядок организации и

проведения конкурса домашних заготовок  на зиму «Заготовим лето в прок».

 (далее - Конкурс).

1.2  Организатором Конкурса является Администрация Новенского

сельсовета, Новенский СДК и Новенская библиотека.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Основной целью Конкурса является поддержка творческой и физической

активности ветеранов, пенсионеров, членов их семей и укрепления

межличностных отношений между поколениями.

2.2. Пропаганда личных достижений садоводов и огородников, их умений,

навыков в приготовлении варений, маринадов, солений и других заготовок из

урожая своих садов и огородов.
2.3. Задачи Конкурса:

-     Объединить жителей села  разных возрастных категорий одной общей

темой и представлением своих домашних заготовок, солений, квашений,

маринованных закусок и наливок широкому кругу общественности.

-     Выявление новых творческих замыслов и обмен  опытом между

конкурсантами.

3. Сроки проведения
3.1. Конкурс проходит ежегодно, в рамках празднования месячника

пожилого человека. Дата проведения определяется постановлением

администрации Новенского сельсовета и приходится на первую декаду

октября.

3.2. Заявки на участия в конкурсе принимаются в период с 15 сентября по 31

сентября

4.  Условия Конкурса
4.1. В Конкурсе принимают участие все желающие.

4.2. На Конкурс принимаются домашние заготовки на зиму соления (кроме

грибов), квашения, выпечка с начинками (кулебяки, пироги и прочее) а также

настойки и наливки приготовленные хозяйками по своим рецептам.

4.3. Консервированные заготовки должны находиться в стеклянной таре с

оригинально оформленным рецептом выставляемого на конкурс продукта.

4.4. Ингредиентами представленных рецептов должны быть самые

привычные ягоды, фрукты и овощи, выращенные на своих участках.

4.5. Критерии оценки кулинарных работ:

-     соответствие внешнему виду;

-     оригинальность рецепта;

-     креативный подход к названию;

-     авторский замысел;

-     вкусовые качества;

4.6. Требования к оформлению работ:

-     объем продуктов в готовом виде: стеклянная тара объемом не более 1,5

литров;

-     продукция должна быть свежеприготовленной, без признаков плесени,

гниения, порчи;

-     количество готовой продукции – не более одного наименования в каждой

номинации;

-     каждая домашняя заготовка должна иметь этикетку, содержащую

следующую информацию:

 название продукта, ингредиентов;

 фамилия и имя автора;

5. Порядок проведения

5.1. Для участия в конкурсе необходимо сообщить до 31 сентября в

Новенскую библиотеку.

5.2.  Оформить и представить блюдо для дегустации всем желающим на

мероприятии.

6.    Подведение итогов
6.1. . Победители ( 3 места) конкурса выявляется по результатам дегустации,

путем тайного голосования простым большинством голосов.

6.2. По итогам конкурса награждаются победители, всем участникам

вручаются памятные призы.

6.3. Подведение итогов Конкурса и церемония награждения победителей

происходит в Новенском СДК во время праздничного мероприятия.

   7. Финансирование и материально-техническое обеспечение конкурса.

7.1. Расходы на проведение конкурса осуществляются на основании

утвержденных Главой поселения смет и (или) иных документов. Расходы на

награждение участников конкурса грамотами, ценными подарками, а так же

иные расходы, связанные с проведением конкурса, являются расходными

обязательствами бюджета Новенского сельсовета Локтевского района

Алтайского края.

7.2. Финансирование и материально-техническое обеспечение конкурса

может производится за счет любых иных не противоречащих закону,

поступлений, в том числе внебюджетных и спонсорских средств.

Приложение

                                                                                                  к Положению о проведении

                                                                                                  Кулинарного конкурса

                                                                                                   «Заготовим лето впрок»

Заявка – анкета

на участие в кулинарном конкурсе «Заготовим лето в прок»

Ф.И.О.участника:_________________________________________________

Возраст:________________________________________________________

Телефон:_______________________________________________________

Количество предоставляемых работ на конкурс:

______________________________________________________________

Прошу включить меня в состав участников конкурса.

С Положением, условиями и сроками проведения ознакомлен (а):

Дата                                                       Подпись